Secundò iudicium demonstrando, idq, duabus rationibus:
primò summa certa formula vel syllogismi vel axiomatis
axiomatumve systemate comprehensa proponitur. Deinde
ostenditur Methodus, qua contextatur corpus & Systema totius
dissertationis. Hanc aestimamus tum generatim ex partibus
scripti, quæ in omni fere scripto sunt duplicis rationis. Sunt
enim tum ἀναγωγία ut πρόοδος & ἐπισόδος Proœmi-
um & Epilogus, tum ipsius dissertationis corpus constituunt,
ut constitutio causæ, quam propositionem vulgò vocant, par-
titio etiam plerumq, & partium propositarum servato ordine,
quo propositæ sunt, tractatio: tum speciatim ex ordine rerum,
quæ in quolibet opere, quod resolvitur, differendo tractantur.
Sed hic omnes industrie neres vos intendat necesse est Magister
logicus, ut rectè revocet ordinem ad Methodi veræ præcepta
& leges (id quod à plerisq, negligitur interpretibus) & ratio-
nem generalitatis & specialitatis (ut ita dicam) ostendat, eamq,
congruere doceat cum generalibus Methodi legibus. Id etiam
si videtur difficile quibusdam, non tamen si ad artis cognitio-
nem accedat cognitio rerum, quæ tractantur, & facultatis ad
quàm pertinent (Hæc autem utraq, in logico interprete re-
quiritur.) Non tam erit difficilis hæc demonstratio, quàm uti-
lis & necessaria. Ad commodius intelligendum autem hunc
ordinem eumq, discipulis monstrandum, tum scopus auctoris &
dissertationis forma intuenda, tum sequentium ad præcedentia,
& horum ad illa affectio prudenter & cum iudicio expenden-
da ac consideranda est: Quin & de crypseos methodicæ pru-
dentia, si qua adhibeatur crypsis, auditores admonendi. Sic
ferè instituitur analysis generalis.

Particularis est, qua scriptum seu opus resolvitur per par-
tes. Hæc primò eodem modo instituitur, quo generalis. Accu-
ratè imprimis essentialia à crypticis distinguenda, tū quoq, par-
tibus

H

tibus

etibus iudicii sua cuiq; cryptica applicanda, atq; etiam sic detra-
ctis sententia illarum aperté & proprié exprimenda.

Deinde ὁμογένεια ostenditur, dum docetur quo pacto pars
illa, quæ resolvitur, ratione rerum subjectarum sit essentialis &
homogenea proposito, ejusq; proinde dissertationi harmonicé in-
seratur, tanquam conveniens corporis membrum.

Tertió Platonica illa ἀνάγκη λογογραφικὴ diligenter
spectabitur, in qua investiganda tantò diligentius sese explica-
bit studium & industria interpretis, quantò majorem lucem
operi recté ostensa adfert, & quantò majorem ad perspicuè in-
terpretandum vim habet, definitur autem & aestimatur pri-
mò ex legibus & ordine methodicæ successione, quatenus præ-
cedentibus specialior; sequentibus autem generalior est pars
illa, quæ resolvitur. Sed deinde λογογραφικὴ ἀνάγκη multò
apertior est etiam in rerum cognitione inter sese, quatenus
sunt ejusdem doctrinæ cognata capita, ejusdem capitis cogna-
tæ ac homogeneæ partes.

Quartò non tantum successio partium methodica & lo-
gographica; sed etiam ratio connexionis diligentissimè est ex-
pendenda, vinculum methodicæ successione vel syllogistica
consecutionis ostendendum: Illa est, qua precedentibus expo-
sitis succedunt sequentia; hæc qua ex antecedentibus conse-
quentia inferuntur, vel hæc, illis probandis subjiciuntur. Hic
etiam tum de digressionibus, si quæ occurrunt, item de pru-
denter adhibitis partium methodicarum trajectionibus audito-
res admonendi. De vinculo observando quod dixi, id intelligi
volo de vinculis, quibus in longioribus & ad Methodi legem
conformatis rerum explicationibus sequentia precedentibus
annectuntur & partes systematis methodici quasi colligantur,
cujusmodi vinculorum symbola esse particulas Grammaticas
diximus capite 13. & intelligo non tantum vincula axiomati-
ca, quorum tamen hic etiam singularis habenda est ratio præ-
sertim in longioribus connexionibus, discretionibus & disjun-
ctioni-

tionibus: sed etiam ea, quibus partes syllogisticae demonstra-
tionis & methodicae ac systematicae explicationis continentur,
coherent & colligantur. quod nisi fiat, tum ut scopis dissolutis
similis oratio, sic etiam monstrosa dissertio. Tam enim syllo-
gismorum & Methodi sua vincula sunt, quàm axiomatum.
Sed de his alibi commodior dicendi locus.

Si quis locus occurrat, in quo Grammaticum & Rhetori-
cum artificium, suo pte Marte intelligere non possit discipulus,
is enodandus & explicandus. Minimè enim hic artes præce-
dentes negligenda sunt, sed earum hic scientia & notitia con-
firmanda: quare in Dialecticis his exercitationibus etsi Gram-
maticas & Rhetoricas regulas non doceamus, tamen Gram-
matica & Rhetoricae orationis fructum retinemus.

Et hæc analysis Dialectica, quæ sic, uti diximus, instituta
& ad imitationem geneticam aditum patefaciet, & prudentiam
differendi valde acuet. Hujus enim exercitatione Ciceronis,
Demosthenis, Homeri, Vergilii, Platonis, aliorumq; præstan-
tissimorum auctorum Dialecticum ex argumento consilium,
ex dispositione judiciû, & ex ordine universæ collocationis com-
plexum resolvendo & interpretando eorum opera non solum
perpendimus & intelligimus, sed etiam planè assequimur.

Analysi subjicimus Genesin, eamq; deinceps assumimus, ut
virtutem Logicam integram habeamus, & celeritatem de quo-
libet themate differendi nobis comparemus, & discipulos do-
ceamus prudentiam Logicam; quam analysi Auctorum sunt
consecuti; genesiõs exercitatione scribendo, disputando, decla-
mando imitari & exprimere.

Genesis exercetur duplici via, scriptura & voce: ad illã per-
tinent exercitia stylis ad hanc disputationes, quæ tamen quo mi-
nus scribantur nihil impedit. Ad stylis seu scriptionis exercita-
tionem seu genesin pertinent themata duplicia, nempe imitatio-
nis astrictioris, deinde liberioris tractationis, & quidè alterna-
tim nunc in prosa, nunc in carmine. Logicè ita tractatû thema

præceptori exhibebitur corrigendum; correctum ab ipso etiam
 discipulo pronunciabitur, & vel de scripto, vel memoriter reci-
 tabitur. Ad imitandum exemplum similis argumenti disci-
 pulis proponitur, cum quod auctor speciatim tractavit, nos ge-
 neratim disputandum proponimus, & quæstionem ab hypothese
 ad thesin transferimus & revocamus. Ad accuratius compo-
 nendum & tractandum imitationis exemplum, opus jam re-
 solutum ad imitandum nobis proponimus, respicimus ad ana-
 lysin generalem, & ejus singula capita, totius τεχνήματα &
 constitutionem diligenter intuemur, ejus ideam animo concipi-
 mus. Ex occasione arripimus similem vel præbitam nobis si-
 milem effingimus. Summam tractationis informandæ animo
 concipimus. Statum ad similitudinem status alieni rectè consti-
 tuimus: similia argumenta excogitamus, pronunciatorum spe-
 cies cum speciebus, argumentationum formas cum formis, me-
 thodum constituendi cum methodo constituti ab aliis systematis
 conferimus: Partes & quasi capita disputationis nobis præfi-
 gimus capitibus propositæ ac resolutæ disputationis similia.
 Et sic analysi monstratam ingredimur viam, iisdemq; vestigiis
 insistimus, & quicquid analysis monstravit, ad usum & imita-
 tionem, & nostrum institutum accommodamus & deducimus.
 Atq; etiam in liberioris thematis tractatione id non negligen-
 dum: Nulla ferè politica quæstio, cujus similem non deciderit
 Cicero, Demosthenes: Nulla philosophica, cujus similis non oc-
 curat in Philosophorum libris: Nulla res theologica, cujus tra-
 ctatæ ac expositæ exemplum & idea non sit in Biblicis, Pro-
 phetarum & Apostolorum scriptis & libris.

Imitationis exercitio subjicimus thema liberioris tractatio-
 nis, ut discipuli paulatim etiam remoto imitationis exemplo
 Dialecticæ artis virtutes omnes per seipsos in libera & ad ar-
 bitrium proposita quæstione tractent & excolant, omnesq; labo-
 ris, vigilantie, industriæ & studii nervos intendant, ut inde
 artis Dialecticæ fructum consequantur. Omnes hic in ventionis

artes

artes excitare, nullum argumentum intentatum relinquere, quæstionem per omnia argumentorum genera deducere, argumenta ipsa non uno, sed vario modo proponere & concludere, secundum leges disponere nostros docemus, eorumq; industriam ita o'p' Deo excitamus & acuímus, ut non tantum assequi, sed vincere etiam tandem possint præstantium Auctorum in argumento consilium, in syllogismo iudicium, in Methodo prudentiam. In hac etiam classe inchoatur exercitium disputationis. Est enim genesis quoq; logica, quando proponuntur theses, binis discipulis disputandæ, quorum alter defendat, alter evertat. Hoc disputationis exercitium ad parandam eloquentiam & expeditam loquendi & animi sensa perspicuè prodendi facultatem suppeditat, acuit ingenium, excitat vegetam mentis differendi vim, subtiles reddit & acutos disputatores. Moderandum est duplici prudentia. Prima est de materia disputationis seu de apparatu. Altera de disputandi modo & decoro, in ipso conflictu utrinq; servando.

De utraq; præclarè magnus ille Sturmius in libro de ludis litterariis rectè aperiendis & vir doctissimus D. R. Goclenius. De materia hæc fere leges sunt.

Theses disputabiles sunt & ejusmodi, quæ disputari possunt in utramq; partem, de ejusmodi rebus, quæ in contrarias partes veri similes sententias habeant, id quod non tantum improbabilibus fieri potest, sed necessaria quoq; pronunciata sæpe adversarias opiniones habent, quibus videantur infirmari. Non igitur ad disputandum proponendæ quæstiones vel sensu manifestæ, vel tales ut sensu refutari possint. Qualis illa: sit nix alba & similes. Sint de rebus honestis, arduis, gravibus vel rethnosophicis vel biochresticis; nunquam absurda vel bonis moribus contraria, & pietati vel societati civili repugnancia, vel etiam ludicra de rebus nullius momenti themata proponi debent. Sint perspicuæ & faciles theses, non problemata, quorum explicatio superat captum discipulorum, accuratè informen-

ur & constituantur præsertim ea, quæ accuracionem requi-
rant, ut si sint definitiones & distributiones. Hujusmodi que-
stiones etiam extra Scholam in politicis & Ecclesiasticis nego-
tiis sese offerunt. Hæ theses proponuntur à respondente. Ad
apparatum deinde pertinet, ut opponens argumento se instruat
ad oppugnandam thesin idoneo & ejusmodi, quod ratiocinatio-
ne probabili ad subvertendam thesin possit accommodari, &
objectiones suas formis syllogisticis comprehendat.

Hæc de materia & apparatu: decorum deinde servatur
utrinq; & consistit in accommodatione hujus concertationis
scholasticæ non tantum ad confirmandam & roborandam
Grammaticæ locutionis, & Rhetoricæ dictionis facultatem, &
Dialecticæ dissertationis prudentiam: sed etiam ad consequen-
dum hoc progymnasmate scholastico politicam prudentiam.
Cura igitur præceptoris disputationem moderantis, hic prima
est, ut discipuli purè & eleganter loquantur. Objectiones &
solutiones proferant & eloquantur jucundo & auditoribus gra-
to sermone, non barbaro, non horrido non inculto: gestuum
etiam adhibeant dignitatem, vitent ut clamores insolentes; sic
indecoras gesticulationes.

Secundò decorum consistit in legitima conformatione ob-
jectionis & responsionis ac solutionis in ipso conflictu. Hæc
duplex. Primò conformantur ad artem disserendi, deinde ad
reliquas etiam leges de decoro philosophico disputationum. De
his videantur D. Sturmius & Goclenius. Et ad decorum
maximè pertinet, ut ad verum & honestum finem & scopum
referantur disputationes, quæ est veritatis investigatio, & in-
vestigatæ confirmatio, nō victoria dolo parta, absit δόξα & οἶα
& δόξα καὶ οἶα captatæ opinionis & scientiæ, insanus rumor
gloriæ. Ramus in animadversionibus ac passim in scholis.

Deinde etiam ex Philosophorum lege & sententia in
concertationibus Philosophicis opus est in primis moderatione
& coercitione à decoro abripere solitorum affectuum. Sit pla-
cida

quida disputatio, placidi ac sedati congressus, non turbulenti,
non clamosi. Objectiones & solutiones sint breves, accuratae,
prudentes, considerate instructae. Haec si in conflictu hoc pro-
gymnastico ita fuerint observata, tum à respondente, tum ab
objiciente, (ut autem observentur curabit praeses, vel quicumque
moderatur disputationem) fieri non potest, quin instruat di-
scipulos & praeparet ad prudentiam politicam, qua instructi
possint aliquando ad curationes & negotia publica adhiberi,
Ecclesiasticas & civiles controversias bonis rationibus, ac sa-
pientibus consiliis prudenter, graviter, constanter & placide
dirimere ac sedare, & partes contendentes reconciliare ac in
gratiam reducere. Et haec sunt ejusmodi disputationes, quibus &
sepe & suos discipulos exercuerunt praestantissimi quique vete-
rum Philosophorum, Aristoteles, Plato, & uberrimos ac
maximos utilitatis fructus tum ipsi perceperunt, tum discipu-
lis praebuerunt. Atque haec forma & ratio $\delta\iota\alpha\lambda\epsilon\kappa\tau\iota\kappa\alpha$ dia-
lectica, qua ita legitime instituti & exercitati discipuli, de quo-
libet themate differendi prudentiam consequentur.

In hac etiam classe doceri & praelegi poterit Arithmetica
& à prandio certis diebus in ea discipuli institui. In illa cernent
& intuebuntur exemplum dissertationis Dialecticae perfectioris
& accuratioris in artis perfecta Methodo descriptae systema-
te, cujus constitutionis ad artem revocatio, dici non potest,
quantum momenti habeat ad usum Dialectices perspicendum
& discendum.

CAPUT 16.

De Septima classe, quae su-
prema.

Jam

JAM per sex necessariae auscultationis, & in artibus dicendi institutionis ordines & gradus discipulum deducendi rationem & formam descripsimus, & in propædeumatis detinui-
mus: restat nunc, ut cum ad supremam classem promotum, in ipsius πρῶτης sacrarium admittamus, & in supremo tandem honorum, quos nostra schola confert, gradu collochemus.

In præcedentibus classibus instrumento illo, quo res omnes sermone & ratione tractabiles, cuncta, inquam pertractari possunt, utendi rationem didicit & armis litteratæ militiæ ferendis assuevit, nec dubitamus, quin si bene natus, & ad litteras aptus ad nos à parentibus missus accesserit, & instrumentum hoc acri contentione & ἀλομαθίας ac ἀλοπονίας virtute omnibus superatis difficultatibus suum fecerit, jam arma non tantum ferre, sed uti etiam vis possit hoc est, jam consecutus sit perfectam & expeditissimam facultatem trium illarum artium communium usum ad res omnes tractandas & docendas prudentissimè conjungendi, & questionem quamlibet de qualibet re propositam, locutione grammatica & eleganti: dictione rhetorica & ornamentis insigni, disertione dialectica prudenti, id est, argumento stabili, enunciatione certa, syllogismo constanti, Methodo distincta & illustri dexterrimè & expeditissimè tractandi & explicandi. Dimissis igitur artibus generalibus, quibus ad rerum cognitionem discipuli præparantur, quibusq; res ritè & ordine cognoscendi, cognitæ prudenter tractandi ratio & doctrina continetur, ad eas progredimur quibus comprehenduntur res cognoscendæ & in quibus hæcenus expositæ exerceri utilissimè possint suppeditentq; illarum viva exempla, sed exempla doctrinæ liberalioris artificiosè & τεχνολογικῶς expositæ, certis artium speciebus, definitionibus ac distributionibus methodicè dispositis, & sic artificioso systemate comprehensæ ac descriptæ, cujusmodi rerum ac doctrinarum exempla non suppeditant Poetæ & Oratores, nec enim illi doctrinam Philosophicam methodicè tractant ac proponunt. licet
multa

multa hinc inde ex variis facultatibus suis technematis in-
ferant. Et hæc etiam caussa est cur artes philosophicas & partes
Philosophiæ docere necessarium putemus in schola classica, quæ
alioqui propter artes logicas potissimum est instituta, ne scili-
cet instrumento tantum rerum tractandarum donatos, sed eti-
am rerum doctrina imbutos & solidiore scientia ornatos ex
schola discipulos dimittamus. Sed hic eandem illam artium ge-
neralium, præcipuè Dialecticæ exercitationem in toto Philoso-
phiæ reliquæ studio perpetuam tenemus: imò animamus & ex-
citamus; quæstiones & sententias rerum ex argumentis & ar-
gumentationibus ponderamus, quàm vera, quàm commoda
præcipiantur, hæc eadem libra perpendimus. Quin etiam Dia-
lecticæ præsidio ad religionis veritatem pro virili revocamus.
Et hic primò prælectionem Arithmeticæ & Theologiæ in
præcedente classe inchoatam, quoad ejus fieri potest, perfici-
mus. Deinde etiam prælegimus Ethicam, Physicam, & ex
astrologia Sphæram proponimus. Arithmetices primum præ-
cepta absolutiora proponuntur: perdocebitur quicquid ad eam
artem pertinet, praxis sedulo exercebitur. Prælectionem sic in-
stituendam ducimus, ut primo præcepta & regulæ facile intel-
ligantur, & explicentur: Usus deinde omni exercitatione ana-
lyseos & geneleos exquiratur, exempla apposita examinentur,
alia fiant & effingantur. Physicam etiam docemus sed Chri-
stianam, id est, ab erroribus & commentis Aristotelis & alio-
rum repurgatam. Technologiam Physicam ex bonis auctori-
bus proponere non inutile putamus. Hanc illustrabimus in-
terpretatione librorum physicorum explicatu utilium. Et
quantum ratio scholæ ferre potuerit ex maxima præstantissi-
morum Auctorum copia clarissimos quosq; harum partium
Philosophiæ affines & propinquos seligemus, & his partibus
Philosophiæ plenius illustrandis adjungemus. Et in his Aucto-
ribus etiam analysin exercemus & quidem hoc ferè modo.
Primò revocabimus propositos illorum libros vel locos ex li-
bris

bris ad regulas ac præcepta, ac veram doctrinam, & quod verum, id retinebimus & ad nostrum usum accommodabimus; quod autem falsum id lege veritatis Arithmeticae Physicae & Astrologiae exterminabimus & recusabimus. Et sic quidem scripta Philosophorum hac analytica excussione illustrabimus, doctrinam autem veram horum exemplis confirmabimus. Ethicam pueris vel ex biblica doctrina tradimus, vel ex ea deductam peculiariq; tractatu comprehensam, & ad civilis vitae institutionem accommodatam proponimus. Et ut hic retineatur etiam puri ornatiq; sermonis exercitium, & eloquentiae fructus augeatur, phrasin qua proponimus, mutuamur ab Auctoribus Ethnicis, res ex Theologia depromentes.

Theologiam etiam docemus, præter Catechesin proponentes Technologiam aliquã Theologicam, capita religionis Christianae methodicè & technologicè digesta, & ordinem meditatur locorum communium theologicorum, quem eundem esse debere censemus cum ordine technologico & catechetico. Deinde libros & scripta biblica interpretamur, ad eamq; adhibemus analysin quandam Theologicam, cujus, quae apud nos servatur, eadem ferè ratio & idem ordo qui & Logicae. Est autem duplex, Theorica & Practica: Illa doctrinae theologiae intelligentiam & cognitionem spectat; hæc institutionem ad vitæ pietatem. Theoricam sic ferè instituimus.

Totum scriptum quod resolvitur intuemur, doctrinam & doctrinae capita expendimus, conferimus accurata consideratione cum locis theologicis, cum technologia, cum ejus partibus & capitibus. Et sic tandem doctrinam quam analysis Logicae ostendit, theologicè ponderatã & in partes distinctam ad technologicam ac catechetica doctrinam referimus, Harmonicam symphoniam Technologiae & Catecheseos cum biblicis scriptis ostendimus, & hæc collatio & locorum biblicorum ad capita doctrinae Catecheticae, & locos communes revocatio duplicem habet utilitatem; Primò Catechetica & Technologica do-

ea doctrina auctoritate & testimoniis blyblicis confirmatur, & ejus veritas demonstratur. Deinde vicissim testimonia & scripta blybica illustrantur, ita ut veré huc quadret illud: Alterius sic altera poscit opem res, & conjurat amicé.

Et hæc quidem generalis theologica Analysis.

In particulari analysi eandem ingredimur viam: sed hic etiã ἀναγκην λογογεωμετριαν & ejus rationem theologicé ostendimus, virtutes argumentorum Theologicas excutimus, & quæ argumenta quibus doctrina Theologica capitibus, & religionis articulis tractandis, & confirmandis conveniunt secundum Prophetarum & Apostolorum, & ipsius Christi institutum admonemus. Hoc enim ad legitimæ imitationis rationem hic maximé conducit. Pulcherrimum enim hic cenetur cum Prophetis & Apostolis, cum Christo & Spiritu sancto theologitari, & illorum more de sacris doctrinae capitibus differere, ita etiam ut satius sit illorū argumentis uti, & ea arte excollere & ad doctrinam perspicuè tradendam applicare, quam nova excogitare & comminisci. Vim illorum arte ponderare licet, deducere etiam quandoq; ex illis alia permittitur, sed nisi sobria & modesta ratiocinatione, & quæ illis planè consentanea sint. De Phrasi etiam Grammatica, cum ita res tulerit, admoneamus, hebraismos, græcismos indicamus, troporum item vim & énergeiam perpendimus. Sed in primis totam nostrā interpretationem revocamus ad analogiam fidei, ab illa ne tantillum deflectimus.

Practica analysi monstramus rationem propositam, & exercitatione analytica observatam doctrinam ad vitæ sanctimoniam, & pios usus revocandi & traducendi.

Et hæc analysi theologica nostra est, huic subjicitur Genesis, hæc est, descriptionis & institutionis vice.

I a

Scri-

Scriptiois, cum Auctores sacros scribendo dicendo, con-
cionando imitamur, eorumq; in docendo & differendo de rebus
ad religionem pertinentibus vestigiis insistimus.

Institutionis vitæ, cum ex doctrina vitæ regulas elicimus,
eum in pios usus convertimus, ad fidei confirmationem, ad fi-
ducia & fortitudinis, quæ superat quicquid malorum ingeri-
tur: ad spei & patientiæ excitationem, deniq; ad profectum
continuum in vera Dei notitia & pietate omnia conferimus.

Et hæc ratio institutionis, quæ in suprema classe vigeat, in
qua cum ea, quæ superioribus classibus sunt proposita, non ab-
jiciamus, non negligamus. Sed fructum retineamus puræ
locutionis, ornatæ dictionis, & dialecticæ dissertationis, etsi regu-
las artium non tradamus: In toto hoc Philosophico curriculo
exercitationem quoq; Grammaticam, rhetoricam & dialecti-
cam perpetuò excitamus & animamus, ideoq; de thematis &
questionibus Philosophicis, Physicis, Ethicis, Theologicis de-
clamare, conscribere orationes & carmina, eaq; ad leges artium
generalium conformare, scribere & pronunciare, & sic virtu-
tes earum artium exercere discipulos jubemus, nisi enim Phi-
losophandi rationem artes illæ moderentur sed omni cura puræ
loquendi, ornatæ dicendi, prudenter & ordine differendi abje-
cta, in altercationes de regulis Philosophicis conjiciatur puer
tandem Grammaticæ, Rhetoricæ, Dialecticæ studiis longa obli-
vione deletis, pro puro & nitido sermone barbarissimos & so-
læcissimos faciet, idq; quod sibi queritur Ovidius apud Getas &
Sarmatas agenti contigisse, sentiet, meritoq; de se ipso dicet.

Ipse mihi videor jam didicisse latinè,

Jam didici geticè Sarmaticèq; loqui.

Si quis in hac ipsum terra posuisset Homerum,

Esset, crede mihi, factus & ipse Geta.

PERO.
RATIO.

Atq; hætenus tradendarum artium humanitatis legiti-
mam (sic enim rationibus certis adducti, & experientia edocti
statuimus) formam descripsimus, quam sequimur, quam pro-
bamus,

bamus, quamq̄, etiamsi nondum plane tenemus; probandam
tamen & sequendam putamus, atq; etiam in Schola nostra, id
est, ea in qua Deus Opt. Max. suo consilio & divina volun-
tate studiorum puerilium ministros nos constitui voluit, te-
nendam & servandam prescribemus. Scholæ, inquam, nostræ
curæ commissæ (aliis enim absit ut prescribere quicquam vel
conemur vel cogitemus) disciplinam exposuimus. Cujus insti-
tutionis, ut summatim, quæ modo prolixius exposuimus, & bre-
viter comprehendamus, hæc est ratio.